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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 49,480,862.61

Consejo de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas

Misión

Planear,  coordinar,  establecer,  promover  y  evaluar  las  políticas  públicas  y  los  programas  en  materia  de 
ciencia,  tecnología  e  innovación  en  el  Estado  de  Chiapas.  Dirige  sus  acciones  a  la  comunidad  científica  y 
tecnológica,  estudiantes,  empresas,  organizaciones  y  a  la  sociedad  en  general,  para  desarrollar, 
consolidar  y  articular  el  Sistema  Estatal  de  Ciencia  y  Tecnología,  incrementar  la  competitividad  de  las 
organizaciones  productivas  y  desarrollar  una  sociedad  capaz  de  generar  y  utilizar  el  conocimiento  para  su 
propio  beneficio.

Visión

Ser  una  institución  de  Ciencia  y  Tecnología  reconocida  a  nivel  nacional  por  la  efectividad  e  impacto  de 
sus  programas  para  el  desarrollo  económico  y  social  del  Estado  de  Chiapas,  con  sistemas,  procesos  y 
programas  certificados  por  su  calidad  y  reconocido  por  su  pertinencia,  mediante  la  gestión, 
fortalecimiento,  promoción,  vinculación,  difusión,  divulgación  y  enseñanza  de  la  Ciencia  y  la  Tecnología
que  genere  una  cultura  solidaria  en  la  investigación  científica  para  el  desarrollo  tecnológico  y   la 
innovación.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Consolidar la eficacia y eficiencia del Sistema Estatal de Ciencia, 
Tecnologia e Innovación.

310301A40
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Consolidar la eficacia y eficiencia del Sistema Estatal de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.                                                                                                                                                                   

Otorgar becas a estudiantes para estancias de verano                            

Nuevos miembros en el Sistema Estatal de Investigadores                         

02 Mejorar el impacto de los proyectos de investigación.

310302A43
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Mejorar el impacto de los proyectos de investigación.                                                                                                                                                                                                          

Apoyar proyectos de investigación a través del FOMIX                            

Realizar reuniones de coordinación con órganos colegiados                       

03 Incrementar la competitividad de las organizaciones productivas.

268 00.2



 Estratégico Institucional por Organismo Público

310303A42
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Incrementar la competitividad de las organizaciones productivas.                                                                                                                                                                                               

Crear el registro de instituciones y empresas RIECYTECH                         

Vincular empresas con los centros de investigación                              

04 Desarrollar una sociedad capaz de generar y utilizar conocimiento para su 
propio beneficio.

310304A41
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Desarrollar una sociedad capaz de generar y utilizar conocimiento 
para su propio beneficio.                                                                                                                                                                    

Visitantes al museo móvil itinerante                                            

Editar revistas científicas y tecnológicas                                      

Difusión de actividades científicas en medios electrónicos                      

Visitantes al Museo Chiapas de Ciencia y Tecnología                             

05 Vincular los sectores productivos con los centros de investigación.

310115A34
Potenciar la productividad y competitividad de la economía mexicana 
para lograr un crecimiento económico sostenido y acelerar la creación 
de empleos.

Vincular los sectores productivos con los centros de investigación.                                                                                                                                                                                            

Vincular empresas con los centros de investigación                              
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Creación del padrón de consultores científicos y tecnológico                    

Crear el registro de instituciones y empresas RIECYTECH                         

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 40,901.96

Beneficiario

Otros MA

8,578.90 49,480.86 0.00 0.00 0.00

A M B

18,648.04

MB

3,990.00 3,821.1723,021.660.0049,480.86

Alumno

Femenino 2,003.47 0.00 0.002,003.47 0.00 0.00 0.00 2,003.47 0.00 0.000.00 2,003.47

Masculino 2,003.47 0.00 0.002,003.47 0.00 0.00 0.00 2,003.47 0.00 0.000.00 2,003.47

Empresario

Femenino 1,910.58 0.00 0.001,910.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,910.580.00 1,910.58

Masculino 1,910.58 0.00 0.001,910.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,910.580.00 1,910.58

Persona

Femenino 14,542.24 0.00 0.0014,542.24 0.00 0.00 9,324.02 5,218.22 0.00 0.000.00 14,542.24

Masculino 14,541.62 0.00 0.0014,541.62 0.00 0.00 9,324.02 5,217.60 0.00 0.000.00 14,541.62

Productor

Femenino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.008,578.90 0.00 0.00 0.00 8,578.90 0.00 0.008,578.90 8,578.90

Usuario

Femenino 1,995.00 0.00 0.001,995.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,995.00 0.000.00 1,995.00

Masculino 1,995.00 0.00 0.001,995.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,995.00 0.000.00 1,995.00

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

T 36,911,962.61 12,568,900.00Ciencia y Tecnología
A Investigación  científica. 0.00 12,568,900.00

C Servicios  científicos  y  tecnológicos 29,083,858.30 0.00

D Fomento  del  Desarrollo  Científico  y  Tecnológico 3,821,168.73 0.00

E Formación  de  Científicos  y  Tecnólogos 4,006,935.58 0.00

Presupuesto 
Total

36,911,962.61 12,568,900.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0040,901,962.618,578,900.0049,480,862.61

268 00.4



 Estratégico Institucional por Organismo Público

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Conoce la ciencia y científicos del mañana 18,653,631.01

Proyectos Institucionales

Operación del Museo Chiapas de Ciencia y Tecnología 7,909,074.66

Efectividad del sistema estatal de ciencia 4,006,935.58

Vinculación para la competitividad 3,821,168.73

Coordinación del Sistema de Ciencia y Tecnología del Estado de Chiapas 2,521,152.63

Polo Tecnológico Nacional Para el Desarrollo de Investigación y Pruebas 
Analíticas en Biocombustibles

8,578,900.00

Proyectos de Inversión

Fondo Mixto de Fomento a la Investigación Científica y Tecnológica 
CONACYT-Gobierno del Estado (FOMIX)

3,990,000.00
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